Circa primum aduerte Christū his loqui ad discipulos, nō tanquā ad eos qui durare deberēt in vita ista vscq; ad terminū mundi, sed quāsi vno corpore existente ipsius & nobis & posteris vscq; ad consummationem mundi in Christū credituris. Itaq; circa primum quod est consolatio electoris, nō promissio, dicit: His autē, id est, signis & mirabilibus iudicio & cōfolatione malorum, respicite & leuate capita. Exhortatio planè est & consolatio bonorum, vt quum viderint hæc quæ dīcta sunt mīdi mala crebrefere, capita leuat, id est, confuderant se suam & spem in finem erigat, vbi fieri ex aeterna & plena remunratio pro modica & breui p̄fessione malorum, iuxta quod ait Apostolus. Id quod

2. Cor. 4 in præsentis momentaneum & leue tribulationis, supra modum in sublimē aeternū gloriæ pondus operatur in nobis. Nec in longum differt præmii honorū. Vnde Apoc. 22 in Apocalypsi loquenti Domino descriptum est: Tépus prope est, ecce venio citio: & merces mea mecum est, reddere vniuersi: secundum opera sua.

Itaq; inter mīdi mala ad Christū liberatore, & ad suę passionē exēpla mentis attēcio est erigenda, iuxta quod moneret Apostolus, dices: Curramus ad propositum nobis certamen, aspiciētes in auctorē fidei & cōsummatore Iesum. Et iterū. Recogitate eum qui talē aduersus se metipsum à peccatoribus sustinuit contradictionem, vt non fatigemini animis vestris deficiētes. Nondum enim vscq; ad sanguinem restitutis aduersus peccata repugnates, Hæc itaq; quæ ad electorum consolationem hic dicuntur, Beda post Gregorium exponens, dicit.

Quum

Quum plagæ mundi crebrescent, quū terror iudicij G virtutibus colorum cōmotis offenditur, Leuate vos capita, id est exhibilate corda. Quia dum finitur mundus, cui amici non esisti, prope fit redemptio quam quæsistis. In scriptura etenim sacra, sc̄e caput pro mente ponitur. Quia sicut capite regūtur membra, ita cogitationes mēte disponuntur. Leuate itaq; capita est, mentes nostras ad gaudia patriæ caelestis erigere. Quoniam, inquit, appro pinquat redemptio vestra.

Vbi Eusebius: Transactis corporalibus, aderūt intelligibilia & cœlestia, scilicet regnum seculi nō ampli trāstūti, & tūc dignis salubritate pmissa tribuenit. Dei enim pmissis que speramus, erigimur: q̄ ante curvi furamus, & celebimus capita nostra quād humiliati, eo quod d̄ redēptio nostra quā sperabam⁹, aderūt illa scilicet, q̄ tota creatura expectat, i. perfecta corporis & aia libertatis, sicut enim Theophilus primus aduentus dñi fuit ad reformationem animalium, sic secundus ad resto rationem corporum celebrabitur.

Et quidem virtute passionis Christi redēptio electo⁹. A iabus rūm facta est, id est eiudem redēptionis effectum necdū corpori plenarii consequuti sunt, adhuc enim nexibus mortalitatis busq; reatis grauamur. Vnde Apostolus Scimus, inquit, quoniam formidans si terrestris domus nostra huius habitationis dissoluerit, 2. Cor. 5, quād ad dēificationem ex eo habemus, dominum non manu faciam, aeternam in cœlis. Nā & in hoc ingemiscimus habitationem nostram quæ de celo superinduit cupientes. Nam & qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscim⁹ gratiati, eo quād nolumus expoliari, sed superuestiri, vt abs forbeatur quod mortale est à vita. Et hoc est vnde alio, lo co dicit: I p̄la creatura, id est, nostra mortalitas, liberabit R om. 8, à seruitute corruptionis, in libertatē glorie filiorum dei, scimus enim quid omnis creatura ingemiscit & parturit vscq; adhuc. Non solum autem illa, sed & nos ipsi pri mitias spiritus habentes, & ipsi intra nos geminus adoptionem filiorum dei, expectantes redēptionem corporis nostri. De qua corporum redēptione seu glorificazione Eusebius: Sicut, inquit, in hac vita sol hyeme recessente ac succedente verē radium calidum mittens foecit ac uiuificat humi condita semina exuenta pristinā figuram, pululant emi nouarū viorem habetia: sic & gloriosus virginis dei aduentus, uiuificatiūs radiis illu strans

strans nouum seculum, adum cedita per totum mundum
femina, scilicet dormientes in puluere terre, posterior? cor
poribus quā prius producere in lucem, ac confutata morte
regnabit deinceps noui seculi vita.

Circa secundum, quod est dominice promissionis per
exemplum declaratio, subditur:

Et dixit illis similitudinem: Videat siculneam
& omnes arbores, quum producunt iam ex se
fructum, scitis quoniam prope est aetas: Ita &
uos quum uideritis hec fieri, scitote quoniam
prope est regnum Dei.

Habemus vbi sub similitudine arboris docet cognoscere columnam
do fenisti signum aduentū. Nam sicut foliorū & fructus productio
militudo signū est etatis vicinītā & mīdi per hērēs & p̄tēas,
cōmōto, iudicium eī propinquū cōfūmationis. Porrō
mundi ruina, propinquū signū est beatitudinis.

Et (vñ ait Chrysostomus) Sicut homo circa mortē pa
tit fantasias, sic mīdus circa sui finem multos patetur.
erros. Contra quos præmonemur dicitē dñs: Videate ne
qui vos seducat. Multi enim venient in nomine meo, di
centes: Ego sum Christus, & multis seducēt. Et infra: Et
multi pseudoprophetae surgent, & seducent multos. Vbi
Gregorius: Aperte, inquit, docet quia sicut ex fructu ar
borū ventura aetas agnoscitur, ita & ex ruina mundi, p
rope esse cognoscitur regnum dei. Quibus profecto verbis o
ruina, quis fructus mundi, ruina est.

Ad hoc enim cresciebat: ad hoc germinat, ut que
cunc germinauerit, cladibus consumat.

Hic iste mīdus est qui deum nō cognovit, qui sp̄itu
nō potest accipere veritatis, qui t̄q̄us in maligno positus
est, qui Apostolos Christi & martyres ipsūq̄ odit Christ
sum, qui mīndus tot sancti fuit in dignus.

IQuum uideritis, inquit, hac fieri, scitote quoniam pro
pe est regnum dei, videlicet vt vobis detur, quemadmo
dum aliud precamur, dicentes: Adueniat regnum tuum,
dei vt op̄tandum. Quotiescumq̄ igitur orationem dominicam rep̄mitimus
supplicantes, meminiſſe debemus aduentū nos orare dei
nouissimā. Nec enim Christi regnum ad nos veniet: sed
nec ab omni malo perfectè liberabitur, nisi in illo die.

Itaq;

Itaq; cum alacritate aduentū eius orare nos concedet,
idq; id magis, quo maiore illius horrore afficiuntur imp̄i
& p̄tōres. Vnde apostolus redemptōnē hāc quā coro², Tūm. 4
nā vocat iustitę nō rātu sibi dicit p̄parata, sed & iis qđi
figunt aduentū eius. Quo doct̄ bono, nō diligere debere
aduentum Christi: Nō horrere vt faciū mali. Quē etiā
aduentū suū & obseruare & expectare nos docet, quum Luc. 12.
dicit: Et vos similes hoībus expectantibus dñm suum, qđi
revertatur à nuptiis. Et subdit, dicens: Beati serui illi, quos
quoniam uenerit dominus, inuenient vigilantes. Pro nōce o
mnia quē hic dicta sunt à domino cum magna certitudi
ne confirmantur, quum subiungitur:

Amen dico uobis, quia non præteribit genera
tio hæc donec omnia fiant.

Multū cōmentat dñs quod ita p̄p̄t̄iat: Amē dico vobis. K
Hoc em̄ (si dīci licet) quodāmodo iuratio ei⁹ est. Amē em̄ Beda.
interpretat̄ verū, & tñ nō est interpretati, quū potuisse Amēqd
dici: Verū dico vobis, nec Græc̄ hōe interpres aūfus est fa importet
cere, nec Latinus: Sed si mālū, nō interpretat̄, vthōn r̄
haberet velamento secreti: nō vt effet negatū, sed neville
secret nudatum. Igitur verū dico vobis, dicit̄ veritas, quę
vtq; & si nō diceret, mentiri omnino nō posset. Tamen
cōmentat̄, inculcat̄, dormientes quodāmodo excitat̄, int̄ē
tos facit, cōtemni nō vult, nihilq; ambiguitatis super his
quę dicta sunt signis in āī cūtūq; patitur remanere.

Amen, inquit, dico vobis, quia nō præteribit generatio gratiatio
hæc, donec omnia fiant. Generationē hanc autem omne hō hæc que,
minūm genus dicit, aut specialiter Iudæorum. Secūdum
Origenem verā, Eusebiū & pleriq; alios, generationē
ipianā totam Christianitatē accipiūt, quę vñq; ad finē
mundi elī duraturā iuxta quod ipse dominus ad Petrum: Luc. 22.
Apostolum de ipsius fide loquens, ait: Ego prote rogaui
Petre vt non deficiat fidēstua.

Vnde Eusebius: Generationē dicit ecclesiā sanctā suā
ostendens duraturū populum fidelium vñq; in tempus
illud quo visurū sit omnia, & cūuentus verborum domi
ni faluatoris oculis apprehendat.

Non est ergo (prout delirat Abbas Joachim) vt exp̄e² Abbatis
etet quis ex euangelīu aliud, vel aliud testamentū, vel eccl̄e Joachim
sia alia, dicente Christo de sacrificio nouę legis: Hic est delirium
sanguis

sanguis meus noui & veteris testimenti. Non ergo quā tunus fauient tyranni, premant, blasphemant, calumni entur hæretici fidelis christiani gentis generatio vsque ad mundi consummationem præteribit.

Verum quia turbations & bella, & alteraciones tā ele mentorum quām ceterarum rerum futura esse prædixerat ne quis suspicaretur quōd & ipsa christianitas fore peritura, subiungit consequenter, dicens:

Cœlum & terra transibunt, uerba autem mea nō transibunt.

L Fidei christiana & fortitudo. Hic notatur tertium, verborum domini stabilis confirmatione. Quasi dicat: Et si cuncta cōmoueantur, fides tuā mea non deficiet. Quo vīcī inuitū eccliam preferri totū mundū dana creaturā. Nā & si illa alterationē patietur attamē ecclesie fidelium, & sermones euangelij permanebunt.

Porro secundum Bedam, cœlum quod transibit nō aethereum, sive syderum; sed aere, a quo & volucres celi & nubila cali cognominantur, intelligere debemus. Pētro ad eftantē, qui dicit: Qui cali erant prius, & terra de aqua, & per aquam confitens dei verbo, per quā ille rū mundus aqua inundatus periit. Cœli autem qui nū sunt & terra codem verbo repotiti sunt, igni referuntur in diē iudicij & perditionis hominum impiorum. Aperte docēs quia non alii cali sunt igne peritur, quām qui aqua perdit: hoc est, inanis haec nubila ventosi aeris aëris. Neque enim aqua diluuij, quā quindecim tantū cubitis mō tum cacumina transcendent, ultra aeris & ætheris confinia peruenire credenda est. Quocunque autem ipsa diluuij aqua peruenire potuit, o nimirum iuxta præfata B. Petri sententiam, & ignis iudicij præuenit.

Ecclesiastica. Sed dicat aliquis: Si cœli & terra transibunt, quomodo verum erit quod per Ecclesiasten dicitur: Generatio p̄terit, & generatio aduenit, terra autem in æternum stat? sive quid sit. Sed intelligendum est quod cœlum & terra per eam quā nunc habent imaginem transeunt, attamen per essentiā sine subsistunt. Preterit enim figura huius mundi. Et ad Ioannem angelus: Erit, inquit cœlum nouum, & terra noua. Quæ quidem non alia condenda sunt, sed haec ipsa quæ sunt renouantur. Cœlum igitur & terra & transibit & erit: quia & ab ea quam nūc habet specie per ignē tergetur.

terge& tuā in sua séper natura seruabitur. Vnde per Psal milsam dicitur: Mutabis ea & mutabuntur. Quam quidem ultimam communionem suam, ipsi nobis nunc visibiliter nuntiant, quibus nostris visiblēs indesinenter alternant. Nam terra a sua specie hyemali & iditate deficit, vernali humore viridescit. Cœlum quotidie caligine noctis obducitur, & diuina claritate renouatur. Hinc ergo fidelis quisque colligat, & interire hac, & tamen p̄ innouationem refici, quæ constat nunc assidue velut ex defectu reparari.

Sed dominice assertions stabilitatem consideremus. M̄ Cœlum & terra transibunt, verba autem mea non transi Greg. Nihil in rerum corporalium natura celo & terra dominice adest durabilius, & nihil in rerum natura tam velociter quā fertionis sermo transit. Verba enim quoniamque imperfecta sunt, veritas ha non sunt, quum Veri perfecta fuerint, omnino iam non sunt, quia nec perfici nisi transfundendo possunt. Ait ergo: Cœlum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt, ac si aperte dicat: Omne quod apud vos durable ē & sine mutatione, durable ad æternitatem non est: & omnime quod apud me transire cernitur, fixum & sine transi tenuerit: quia sine mutabilitate manentes sentientia exprimit meus sermo qui transit.

Ecce fratres iam cernimus quod audiebamus, nouis Calamis quotidie crebrentibus malis mundus virgetur, flagella nostra modi renouata affligunt, repentina casus obruiunt, improvisæ mutationi calamitates quotidie afficiunt. Sicut enim in iuuentute Viget corpus, forte & incolumente manet pectus, torosus curuatur, cœrius exiccatæ deponitur, frequentibus suspiri ut hōmū is pectus virgetur, virtus deficit, loquentis verba anhelitatur. Intercidit. Nam & si langor defit, plerūq; senib⁹ ipsa salus ægritudo est: Ita mundus in annis prioribus velut in iuuentute viguit, at nunc ipsa sua senectute deprimitur, & quasi ad vicinam mortem molestissim⁹ crescentibus virgetur. Nolite ergo diligere quem videris diu stare non posse. Preceptum apostolicum in animo ponite quo nos admonet dicens: Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt, quia si quis diligit mundum, non est charitas patris in eo. Et iterum: Si quis voluerit amicus esse huius mundi, inimicus dei constituitur.

Vin audiisset Ioannes in vinculis opera Christi, mittens duos de discipulis suis, ait illi: Tu es qui uenturus es, an alii expectamus? Mat. xi.

In hac sancti euangelii lectione tria comprehenduntur. Primum est, de nostra veritate; is Ioannis interrogatio. Secundum est, Christi de sua deitatis potentia probata responsio. Ibi: Respondens autem Iesus ait illi. Tertium est, exhortatio sanctitatis B. precursoris commendatio, ibi: Illis autem abeunimus.

A. Circa primum aduentendum est secundum Marcum quenadmodum Herodes cognomento Antipas Tetrarcha Galilææ, misit ac tenuit Ioannem, & vinxit eum in carcere, propter Herodiam uxorem Philippi fratris sui, quia duxerat eam. Dicebat enim Ioannes Herod: Non licet tibi habere uxorem fratribus tuis. Quum autem (ut dicit Mat. 4, Matthæus) audiret Iesus quod Ioannes traditus esset, se celte in Galilæam: & reliqua ciuitate Nazareth, venit, & Non nisi habitavit in ciuitate Capharnaum. Et quum eatenam misione habuisset rursum pauca (nempe vel unum vel alterum, illud preferunt quod in Chana Galilea inuitatus ad nuptias, aquam mutauerat in vinum) effecticerit, & neendum palam adhuc prædicasset, exinde (inquit Matthæus) videlicet ab incarceratione Ioannis, cœpit Iesus prædicare, & dicere: Peccantiam agite, appropinquauit enim regnum celorum. Cœpit & tantis coruscare miraculis, ut cunctis ipse esset admirationi. Vnde post præmissa Matthæus insertit:

Et circumbat Iesus totam Galilæam docens in synagogis eorum, & prædictans euangeliū regni, & sanans omnem languorem, & omnem infirmitatem in populo. Et abiit fama eius in totum Synam, & obrulerunt ei omnes male habentes, variis languoribus, & tormentis comprehendentes, & qui daemonia habebant, & lunaticos & paraliticos, & curauit eos.

B. Discipuli lorū Ioannis contra xp̄m zelus ergo huiuscmodi signis Ioannis gloriam longe superaret (qui ut in euangeliū scriptum est signū qui dñm fecit nullum) discipuli Ioannis pro suo præceptore aduersus Christum zelō moti sunt, nempe quod Christū glos-

gleriam opinionis sui magistri detrimentum esse putabant. Vñ & dicit ei: Rabi, q̄ erat tecū trans iordanē cui testimoniorum perhibuerit, ecce hic baptizat (quanius Iesus non baptizaret, sed discipuli eius) & omnes uenient ad eum. Et paulo post dicitur, qm̄ Iesus plures discipulos faciebat q̄ Ioannes, sed & ad Xpm aliquando uenientes, dicebant, Quare nos & pharisei ieunamus frequenter, discipuli autem tui non ieunant?

Quum ergo etiam iam filium uiduæ Christus in Nazareth ciuitate à mortuis suscitaret, caue mox fama vbiq; vulgareretur, uenerunt ad Ioannem discipuli eius idipsum zelo moti, uariantes arbitrii magistri suum nulli gloriam sanctitatis cedere debere. Quibus ille fidem in Christum persuadere volens, respondit: Nō potest homo accipere quicq; nisi fuerit ei datum de cœlo. Ipsi vos multi testimoniū perhibetis, quod dixim: Non sum ego Christus, sed quia missus sum ante illum. Qui habet sponsam, sponsus est; amicus autem sponsi qui stat & audit eum, gaudet propter vocem sponsi. Hoc ergo gaudium meum impluet eum. Illum oportet crescere, me autem minui.

Quā aut p̄ hac & alia cōplura de xpo digna testimonia uideret se discipulorū animos vt in xpi credentia, inducere nō posset, misit duos à discipulis suis ad Iesū interrogas eu, & dices: Tu es q̄ venturus es, an alii expectamus?

Vbi considerandum est, q̄ue fuerit interrogantis intē Cito, Ioannes enim (vt infra Dominus testatur) propheta & plurquam propheta erat. Quis autē prophanterū neciuit aut tacuit pasturū esse Xpm? Omnes scierūt, omnes prænuntiauerūt, iuxta quod B. Petrus in actib⁹ Apostolorum loquitur, dicens: Deus autem qui prænuntiauit per os omnium prophetarum pati xpm suum, impluit sic. Quomodo ergo Ioannes saltem propheta (ne dicam plurquam propheta) aut diceretur aut esset, si hoc quod interrogare uidetur ignoraret? Utq; Ioannes propheta & plurquam propheta, sicut & cetera Christi sacramenta, ita & hoc ipsum sciebat, quod interrogabat. Restat ergo vt queramus, quid interrogauerit dicendo: tu es qui venturus es, an alius expectanus? & quid opus fuerit ut hoc interrogaret missis duobus discipulis.

Profecto hoc interrogauit, videlicet: utrum ipse esset Messias, i. xps, qui utique expectabatur venturus, ita Rupert,

10.4

vt mulier quoque Samaritana dixisse legitur: Scio quia Messias venit, qui dicitur Christus: quum ergo venerit, ille nobis annuntiabit omnia. Sed & turba quas pauerat de quinque panibus & duobus pisicibus dixerit: Quia hic est vere propheta qui venturus est in mundum. Et hoc & illuc quod dicitur venturus, idem est ac si diceretur: De quo scriptur, sive prophetæ testati sunt quod esset venturus. Hoc igitur interrogavit utrum ipse esset Christus, an alius hoc nomine expectandus.

Questio
notanda.
Mat. 3.

Luc. &
mat. 3

Interro-
gationis
causa.

Mat. 16

Sed cur hoc interrogavit eum, quem Messiam esse prophetando, baptizando, offendendo, testimonium perhibebo clamauerat? Ad hanc, ipse Iohannes Christum ab se baptizari volentem, prohibuerat dicens: Ego à te debeo baptizari, & tu venis ad me? Quo etiam à se baptizato vidit celos apertos, & spiritum sanctum descendente sicut columbam. Audiret infuse vocem patris. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui. Quir ergo post haec omnia quasi ignarus vel dubius interrogat: Tu es Christus, venturus es? Vtique magnam ob causam, quam euangelista non præteriuit præmittendo: Quum audisset Iohannes in vinculis opera Christi, & idcirco missis discipulis modico dictum est interrogat.

Sed nunquid non idem Iohannes ante misis suis fuit in carcere audierat opera Christi? quorū illud pulcherrimum fuit, quod initatus ad nuptias (ve dicta est) aquas in vīnum conuertit? Si interrogationis opus fuit, cur non prioribus signis & monitus interrogavit, præfertim testimonio patris de cœlo auditio? Perpendenda ergo est diligenter huius interrogacionis causa, quā (ve dicta est) euangelista latenter tetigit præmittendo: Iohannes cū audisset in vinculis opera Christi.

Nimirum hoc vulnus intelligi, quia quum opera eius resuera essent opera Christi, id est talia opera qualia nemo aliud facere potuisse, nisi ipse solus Christus filius Dei. Inter ipsa opera tamen Christum se esse palam non dicebat, immo & discipulos suos hoc prohibebat. Verbi gratia: Quum interrogasset discipulos suos, dicens: Quem dicunt homines esse filium hominis, ac subinde: Vos autem quen me esse dicitis? Respondente Petro: Tu es Christus filius dei vivi, illum quidem beatificauit pro cognitione & confessione veritatis; sed hoc eos in vulgus proferre prohibuit, sicut protinus euangelista inserit dicens: Tunc præ-

25

præcepit discipulis suis ne cui diceret quod ipse esset Christus. Cuius prohibitionis causam ex his que continuo se Xpm sequuntur, promptum est agnoscere: Exinde inquit euangelista, corripit iesus ostendere discipulis suis, quia oportet regem ire Jerusalym, & multa pati à senioribus & scribis, & principibus sacerdotum, & occidi, & tercia die resurgere. Denique per occasionem regii nominis, scilicet Christi, futurum erat ut traderetur Gentibus à Iudeis, is, dicensibus: Omnis qui se regem facit, contradicit Christo Iohann. 19. sibi. Si hunc dimittis, non es amicus Caesaris. Maxime hac ob causam ita præcepit. Nequaquam tamen hoc dicere prohibuit, quia mortem refugere voluerit: sed sicut mortem eius oportebat non multum differit: ita expediterat hanc non nimis accelerari. Prius oportebat condic euangelium, & tanta feri quanta facta sunt, quorum pars aliqua conscripta, sufficientibus testimoniosis probare posset christiana fidei sacramentum.

Porrò ubi tempus fuit, postquam & docuit & significauit, tum (quod valde notandum est) non solum neminem prohibuit, verum etiam turbam multam, & pueros multos admisit sibi ad publicationem regii non nimis acclamationem dicens: Sanna benedictus qui uenit in nomine domini, Benedictum quod uenit regnum patris nostri David, Benedictus qui uenit rex in nomine Domini, Pax in celo & gloria in excelsis. Mat. 21. Mar. 11. Luc. 19.

Itaque dominus noster ante tempus sua passionis hunc est filium D E I se esse, dixerit; & operibus comprovabat. Quo ipse uerit, ramen regium nonum quod est C H R I S T U S, regium nonum quia nimis fore tam Iudeis quam Romanæ potestati men dñis inuidiosum, & ipse rauit, & discipulis suis, ut de hoc tam viruit, & consequetur eluceat, qualis esse poterit sollicitudo Iohannis, qui cum audisset in vinculis opera Christi, mittens duos de discipulis suis, ait illis: Tu es qui venturus es, an alium expectamus? Vtique que ut Christus ipse quis esset, insinuaret.

Constat enim utique adhuc dicere Iudeos aduersarios Iohannis sci nominis huius. Vos Christiani dicitis: Discipuli eius dicitur sciantis xerunt, ipse tamen non dixit, quod ipse esset Christus, qd intentio, ipse esset Messias, quem nos expectamus. Putatis quod & ipsi discipuli Iohannis pro magistro suo zelantes (ve dicta est) talia non dixerint? quodque non aliquando etiam

D ifid

istud dixerint: Rabi, tu illum Christum esse dixisti; ipse autem Christum se esse non dicit: Volens igitur ex ipsius ore auditum esse quod Christus ipse esset, & sciens quia ille fidelis permaneret, scipsum negare non potest, mitentes per discipulos ipsum interrogat.

Hoc in quam fidelis amicus sponsi desiderabat, hoc in tendebat, ut non contentus Dei filius testimonio Ioannis, maiori se testimonio manifestaret, testimonio scilicet non modo proprio, sed etiam testimonio Dei Patris, quemadmodum apud alium Euangelistam ipse dicit Iudeus: Vos misit ad Ioannem, & illi testimonium perhibuit veritatem. Ego autem ab homine testimonium non accipio. Item: Ego habeo testimonium maius Ioanne, Operam quae dedit mihi pater ut perficiam ea, ipsa opera quae ego facio, testimonium perhibent de me, quia pater me misit, & cetera, vndeque ibi: Scrutamini scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam eternam habere, & illae sunt quae testimonium perhibent de me.

Ece igitur quod cupiebat Ioannes ex ore ipsius Christi auditum esse testimonium maius Ioanne, in quo testimonium de quibus recte dixerit Psalmista: Mirabilia testimonia tua, id est scrutata est ea anima mea. Sicut enim hic duo testimonia: alterum mirandorum operum, alterum scripturarum.

G Quum autem Christus, Ioannem post hanc suam interrogationem tam eximiē commendauerit, ut etiā plurimum prophetam dicere, & angelum suum vocaret, maius testum est ipsum de Christo nisi proflus dubitasse. Nam qui fieri posset ut de illo dubitaret, cui tam validum, tam certum: tam sincerum dederat testimonium? Non ergo Ioannes ipse, sed discipuli eius de Christo dubitabant. Misericordia sunt, inquit Beda, ut magistro interrogantes, sibi discrētent: non illi, qui non dubitabant. Quum enim Ioanni plus quam priuato cuiuslibet homini tribuerent (quum tamen Ioannes de venturo semper loquens doceret, sed nec nisi in nomine venturi baptizaret) credebat quidem magistro, sed non credebant Iesum cum esse quem Ioannes post se venturum promitebat.

In hac enim cum ceteris Iudeis habebant opinionem, ut persuasum haberent Christum in maiori apparatu, longeque splendoriore pompa esse venturum, quod vti olim, ita

ita nunc quoque Iudei omnes errore deludi credunt. Quicquid ergo eis de Christo Ioannes dixerat, non inducet ut ut credent. Unde non immerito ad Christum hos destinavit, ut qui veribus & testimonio Ioannis de Christo Ioannes sic resuferent, maximus Christi credenter operari inter bus: sicut hos placide & humaniter ad secundum Christum rogat, si idem prouocaret, qui iam admirum ex suo magistro pendebant.

Et hunc intellectum sequuti sunt Chrysostomus, Augustinus, Rupertus, Theophylactus & Cyrillus, qui sic locum hunc exponit.

Ex dispensatione Ioannes interrogat. Noverat enim ut praetorius passionis Christi mysterium. Sed ut discipulis suis constet quanta sit excellens saluatoris, ex propriis discipulis prudentiores insit quos principi sciscitari, & ex via saluatoris voce conictere si ipse est qui ex peccabatur.

Quādū constet Hieronymum, Gregorium, Bedā, haec eo referre, an Christus in propria persona descendens usus est ad inferna, an potius suo nomine alium illuc redirem, dis vincit missurus.

Ad hanc igitur interrogationem dupliquo dictum est testimonio: Dominus respondere dignatus est, non solum ut illis de seipso fidem faciat, sed & multo magis ut fidem omnium in ipsum creditum confirmet. Et primo responderet testimonio suorum mirandorum operum, deinde testimonio scripturarum.

Circa secundum dicitur:

Et respondens Iesus ait illis: Euntes renuntiate Ioanni quae audistis & uidistis. Cœcident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes euangelizantur.

Hic ponitur Christi de deitatis sue potentia probata responsio. Vbi duo notantur, Primum est operum

D 2 Christi

Christi testimonio. Secundum est dubitandum salutaris admittitio; ibi: Et beatus.

H Circa primum nota, quod quia dominus quem nihil latet, nouerat fidem & prius Ioannis animu[m] non respondit: dicit leoninus quia ego sum, ne sis respondendo interrogantem perturbaret affectu. Non ergo ad verba respō[nd]ebat interrogantem, sed tunc signa ponit ob oculis & miracula quae illis respondeant & loquantur, ut sic & xp̄i r̄s̄to irreprehensibilis, & extra oēm suspicionem esset sua res irreprehensibilis. Testimonium autem quod operibus datur, longe certius atque efficacius est eo, quod solis praestatur verbis. Vbi Ruperius: Optares forte[re] tu quicunque es discipulus Ioannis, discipulus gratiae domini, vt ad interrogationem istam: Tu es qui venturus es, un alium expectamus, responderes: Ego sum, nec aliis est expectandus: esse quippe responsus habet eloquium castum, argumentum verum: fed apud homines non videtur eloquium castum, non estimaretur argentum igne examinatum, quippe quorum diuidatio tam est iniqua, vt ipse scimus & prouidens dicentes, & quidem maximē pro sua p[ro]p[ter]a: Amen dico vobis, quia nemo propheta acceptus est in patria sua. sapiens igitur & ipsa sapientia, inde protulit responsio[n]is sua eloquio casti, vbi nihil est vel dictū, vel scriptū, quod nō sit argenti igne examinatum: nec audeat dicere quisq[ue], nisi impudens, q[ui] non sit irrefragabiliter verum.

I Itaque non sufficit testimonium hominis missi ad deo, Testimoniū qui venit in testimonium, vt testimonium perhibet et de nū operū lumini, vt omnes crederent per illum: si non sufficit in deo diximus dicentes: Ecce agnus Dei, accedit testimonium patris, testimonium operum, quæ nemo alias fecit.

Io. 10. De quibus ex principibus iudicorum quidam ait: Rabbi scimus quia à Deo venisti magister, nemo enim potest h[ab]ere signa facere quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum illo. Scimus ergo Christum, nempe deus est patent corda, quo animo misericorditer eos Ioannes, & causam aduentus eorum, tunc temporis v[er]bi oratione egit miracula, de quibus Lucas perhibet, dicentes:

In ipsa autem hora curauit multos à languoribus, & plagiis, & spiritibus malis, & cæcis multis donauit v[er]sum. Ad hac igitur opera consideranda Ioannis nuntius remittet, dicens: Cæcivident, claudi ambulant, & cetera que sequuntur.

sequuntur. Hæc enim admiranda dei sunt opera, quæ probarent hic esse, nec esse aliud quæ expectaretur. Vbi Amb.

Plenum sane testimonium quo Dominum ipsi cognoscunt. Non enim humana, sed diuinæ hæc virtutis insignia sunt. Hæc ante euangelium vel rara vel nulla inueniuntur. Vnus Tobias oculos recepit: & hæc sunt angeli, non hominis medicina. Helias mortuum suscitavit, ipse tamen rogauit & fleuit, hic iussit. Heliceus leprosum mundari fecit, non tamen ibi valuit præcepti authoritas, sed mysterii figura. Itaque hæc dicendo Christus quasi dixit miraculorum suorum Ioannis discipulis ad se missis, & deinceps & Messiam in lege promissum irrefragabiliter testimonio confirmat, prophetico etiā sermone attestante, quo dicit: Tunc (nimirum) iā Messia īā præsente) aperiētur oculi cœcorū Psa. 35. & aures surdorum patēbunt. Tunc saliet sicut cerius claudus, & aperta erit ligula mutorum. Hæc enim & his similia opera, christi testimonio phibent, q[ui] Messias est & verus Deus, qui h[ab]et propria virtute potuerit efficiere.

Iraqde cœlentia Verba, loquantur opera. Nam ad proportionem interrogationis non veribus, sed factis respondit. Et ad eorum (quod plus est) tacitas cogitationes, & ipse lingua tacens, peribis prophetarum vaticiniis prenuntiantis, respondet, dum illuminat eos, & erigit claudos: ac si dicat, operibus credite.

Circa secundum quod est dubitandum salutaris admittitio, subditur in litera:

Et beatus est qui nō fuerit scandalizatus in me. K

Id est occasio ruine sibi nō accepit ex me. Multos enim in christo scadali pasturos etiā stineō factus præsum Luce. 2, trauit dicens de pueru Iesu: Ecce positus est hic in ruinam & in resurrectionem multorum in Israel, et in signū cui cōtra 1. Pet. 2. dicit. Attestatus & B. Petrus, dicens: Vobis credentib[us] honor, nō credentibus aut lapis offensionis, quæ reprobaerunt glificantes, hic factus est in caput anguli, & lapis offendit in caput scandali, iis qui offendunt Verbo, ne in christo credunt in quo & positi sunt. Proinde dū beatos dicit qui scandalum in se nō fuerint scadali, Ioannis discipulos ad se missos pati, latenter retinet, propter suā humilitatem scandali pastos porrò mentis eorum ita passionem detexit vt nullus h[ab]uimus rei testis esse posse: sed corū q[ui] sibi cōscii erat cōscientiis res tota relicta est. Quod tamen & de generali illo fuisse

D 3 mortis

mortis scandalū nō incōgruē potest intelligi. Vnde Bēda: Et nuntios, inquit, Ioānis qui cūm eis christum non crederant, à periclitē scandalū castigat; & eidē Ioānni quod quīc̄ebat exponit, quia deus saluos faciēt, & Domini exitus mortis, vīlis enim tot signis tāsc̄ virtutibus, nō scandalizari quisque potuit, sed admirari. Sed infidelis mens graue in illo scandalū pertulit, quām eum & post tot miracula morientem vidit.

Grego.

Quid est ergo dicere, Bētū est qui non fuerit scandalizatus in me, nīl aperta voce abiectionem mortis sūe, humiliat̄ & signare? Ac si patenter dicat: Mira quidē facio, sed abiecta perpeti non dēsignor. Quia ergo (subuidis o loānes) moriendo te subsequar, caudēnum valde est hominib⁹, ne in me mortem despiciant, qui signa venerantur. Itaq; & si pleriq; promptum fuerit christum sequi tot miracula facientem, cūdem tamē in passione sua humilitas imbecillitatem ostendente exhorruerūt multi, retrocedentes & scandalū passi in illa summa ipsius humiliat̄ate. Vbi nobis magis est pendandum quām grande malū Roma. 8. peccatum sit, pro cuius expiatione Dei filium oportuerit Fidei in mori, quām p̄fuerit immērgerē erga genu humanū dei christicō charitas, qui etiam vñigenito filio suo non peperit, sed furnāda, pro nobis oībus tradidit illū. Ceterū pro confirmatione huius tā exigim veritatis, videlicet q̄ Iesū est verus indubitate & vniuersi humanī generis salvator, nō solū attendendā nobis est ad cētos illos q̄ tūc corporaliter illūmatū viderūt, ad claudos illos q̄ tūc corporaliter ambulauerūt ad leprosos illos qui tūc corporaliter mādati sunt, ad surdos illos qui tūc corporaliter audierūt ad mortuos illos q̄ tunc in corpore resurrexerūt. Ibi nanc̄ nōdū p̄ficit, sed initū erat operū, que dedit ei Pater ve perficiat ea.

Vbi ergo vel quando perficit ea? Nimirū in morte & resurrectione sua, quando mortem nostram moriendo de uict̄, & vitam resurgendo reparauit, ita vt iam non moriatur, mors illi vlt̄rā non dominetur, quod & de nobis nō incerti speramus. Et tūc dato spiritu sancto opera ista perficit, quia vērē cæci vident. Vbi primo designatur moraliter mentis illustratio, dā videlicet (vt dicit Gregorius?) gratia superni respectus cūcta mentis nostrae etiā occulta manifestat, vt qui se heri nō cognouit, hodie se per lumē gratiae cognoscat & doleat, & sic tādem ad dei & cœlesti um

um honorum consurgat cognitionem. Vnde Augustinus irradiasti & coruscasti, & fugisti cecitatem meam.

Secundo claudi ambulant. Ecce diuinū iussione īimpli Claudiā stio. Siquidē animē pedes, mysticē affectus eius sunt. Iſi bulant̄ pedes sine christo ad bonum tardū, inō prorsus inepti & claudi sunt testante Apostolo qui ait: Non eis volentis, sc̄i Rom. 9. licet sum velle, neque currētis (est suus curſus) sed mīte 2. Co. 1. renitis dei. Et alibi: Non sumus, inquit, sufficiētēs à nō bis quāsi ex nobis aliquid cogitare, sed sufficiētia nostra ex deo est. Vnde & Bernardus: Mox vt verbi virtus int̄ sup can. Venit, ex p̄gefacit dormitantē animam,

Tertio leprosi mundantur. Ecce culparum purgatio. Quid enim aliud est anima lepra quām culpa? Quum erit M go dei timore intrinsecus attac̄tus, affectu mutaris, pr̄p̄ Leproſi mūdat̄ur sentent Deum per gratiam non dubites.

Quarto surdi audiunt. Ecce verbi cōleſtis diligens auditiō, vt videlicet interiori mentis auditu dei verbum homo percipiat. Vnde ipse dominus ait: Qui habet aures a dieridi, audiāt. Deus enim non tam corporis aures quām mētis requirit, quinimo multo magis interiorē nostrā Lūc. 8. quām exteriōrem requirit auditum: Alioqui super petrā tantum, non in terrā bonā cōleſtis verbi semen recipitur.

Quinto mortui refurgunt. Ecce interioris hominiū vi Mortuare uincula renouatio. De qua renouatione Gregorius: Sicut, surgunt, inquit, animam habitare in corpore, virales probant corporis sensus sic gratiā Dei creditis mētē inhabitat̄, vir pauperes tuosa & spiritualis vita cōprobat. Sexto pauperes euā cuan, gelizantur. Ecce pauperū cōsolatio. Quid enim aliud est euāgelizare, q̄ bona annūtiare? Pauperes, inq; euāgelizāt̄ Bēda. Tert. Vel pauperes spū, vel certe opībus pauperes, vīnulla inter nobiles & ignobiles, inter diuites & egenos in p̄dicatione distantia sit. Hęc p̄receptoris Veritare, hęc magistrī rigorē cōprobat, q̄n oī apud eū qui salvāri potest & qualis est. Pauperes, inquit, euāgelizantur, quod vtq; Esa. 3. 6. vel inter p̄ceptūs Melliss venturi opera Esaīg vaticinio fuerat p̄annūtiatum: Spiritus Domini, inquit, super me Luc. 4. eo quod vñixerit me, ad annuntiandū māseris misit me. Quem prophete locum christus ipse insynagoga Nazareth & legit coram omnibus, & ad se reuolut̄. Christus

Quis enim aliis ante ipsum paupertatē commendasse, primus & beatificasse pauperes a seculo auditus est! Eōportune pauperes quidē hęc ad discipulos Ioānnis verba loquutus est, Ipse būsc̄at̄.

enim à magistro suo de aduentu Messiae edocti, putabant eum in magno à splendido mundi huius apparatu fore venturum (vti superiori iam dicitum est) Quam eorum opinionem eroneam, iam dicto Esaiae testimonio confutauit. Vnde & per beatum Iacobum dicitur: Nónne Deus elegit pauperes in hoc mundo, diuites in fide, & hæredes regni, quod reprobavit diligentibus se?

Diuines Hinc autem patet verum esse, pauperibus magis quā diuitiis euangelium annuntiari, quod ad illud audiētū factū diuitias qui fuā hīc habent consolatiōnē, cōtumaci factiō tuū mescant inflati, putantes se sati sibi sapere, nulliusq[ue] proinde prædicatione indigere, dum ea que mundi huius sunt, id est, emere, vendere, fallere, simplicib[us] hominib[us] imponere, perituras diuitias incisanter accumulare, pulchritudine norint. Quos decebat Apostolum audiri dicentem: Sapiencia huius mundi, stultitia est apud Deum.

2. Cor. 5 Itaq[ue] apud huiusmodi homines, prædicatori veritatis (qui diuitiis minime blandiens nō celat veritatem) locū nō est, sed palponibus aſtentatorib[us] q[ui] sibi illud vel

Persius. primo loco seruandum statuerunt quod quidam ait:

Sed quid opus teneras mordaci radere vero

Auriculas? Vide si, ne maiorum tibi forte

Lunina frigescant, sonat hic de nare canina

Littera, per me equidem fint omnia protinus alba;

Pseudo Huiuscenodū adolatores, in mō pseudopropheṭe apud p[ro]le predica = roſcip maximū habentur, qui loquuntur placentia, qui factū frētū audiunt mercatores v[er]burarij, amici carnis suę, dei verditorium inimici. Quos Propheta plangit, dicens: Prophete cui nō Thre, 2. aperiebant tibi iniquitatem tuam, vt te ad penitentiam prouocarent.

O Itaq[ue] qui in testimonio sue veritatis, testis fidelis & verax loquitur, dices: Euntes renunciate Ioanni quae audistis & vidistis, probauit se esse dei virtutem & dei sapientiam. Dei virtutē, in his quae vidistis, inquit, meis operibus quibus caeci vident, claudi ambulant, leprosi mādant, & ceteris quae sequuntur. Et nihilominus per irreprehensibilēm salutis campū doctrinam suam quam ipsi suis haerent auribus, se dei sapientiam esse comprobauit.

Nec tam illis solis datum est dei sapientiam atq[ue] virtutem

tutem cognoscere, quin & in nobis utrumq[ue] misericordia ter ostendit. Nos enim sumus illi caci (vt dictum est) illi claudi, illi leprosi, illi surdi, illi mortui, & illi pauperes, qui dato spiritu sancto, per Christi fidem videmus spūaliter, ambulamus, mādati sumus, audimus, à peccati morre innumerabiles secundum exemplum Mariæ resurrexi mus, & ita euangelizati sumus: vt qui pauperes erām[us], diuitias in verbo & scientia facti sumus.

1. Cor. 1.

Homilia altera

Llis autem abeuntibus cœpit Iesus dicere
ad turbas de Ioanne. Matth[eu]s.xi.

In hac parte lectionis Euangelica ponitur
beati præcursoris Christi eximia cōmendatio. Commen-
datur autem quadrupliciter. Primo, de constantia firmi-
tate. Secundo, de sancta vita sue austерitate, ibi; Sed quid
existis videre, hominē mollibus vestitū? Tertio cōmen-
datur a prophetici spiritu eminenti sublimitate, ibi: Sed qd
existis videre, p[ro]phetam? Quarto cōmendatur, ab officij
sui dignitate, ibi: Hic est enim de quo scriptum est.

Circa primum dicit: Illis autem abeuntibus cœpit Iesu-
sus dicere ad turbas de Ioanne. Idcirco nisi iam abeun-
tibus, iamq[ue] digressis nuntiis Ioannem Dominus laudare
voluit, ne quis ei aſtentationis notam adpingeret, si cora
discipulis magistrum commendasset, & ne illi tantu[m] lau-
dis præconia audiencentes de magistris sui gloria, i[nd] corde ex-
tollerentur. Itaq[ue] primo Ioannem de constantia firmita-
te commendat, dicens:

Quid existis in desertum uidere? Arundinē
uento agitatum?

Secundum Chrysostomum, quod ad legatos Ioannis atti-
nebat,

Affratio
fugienda

Plebs cōsum esse Messiam illū qui venturus erat; plebs autē ignarīdā, rā quo' a'lo quou' cōfīlō Ioannes Christum per dīcīpus modo quo dīctū est interrogat̄, cogitare poterat 10 annē de Christo dubitasse, incōstantem etiā ipsum fuisse, nec in priori p̄fēuerāsse testimonio quod toties Christo dederat. Hanc ergo opinioneūt Christus à corde turbarū auerteret, copie' loānē laudare, vt̄ mox explicabitur. Neq; enim sibi loānes, sed dīcīpūlis suis interrogauerat. Et hac ipsa laude loānis declarat Xps se loānēm nō intendisse quā de scāndalo loqueretur, beatum p̄dīcas, qui non foret scāndalō in. Vt̄ sic christus vtrōq; eis cor da vno infexerit intuitu, saltem dīcīpūlorū Ioannis qui eum nō credebant illum esse qui venturus erat, & populi qui ex interrogatio[n]e loānis, ipsum inflūrare poterant inconstātīg; & dubitatio[n]is. Vbi Cyrillus: Cōcīcīt dñs tāngū hominū secrēta cognoscens, aliquos dīctūros: si vslq; hodie ignorans loānes eūfum, qualiter eum osten debat nobis, dicens: Ecce agnus dei, qui tollit peccata mūdi. Vt̄ igitur sanaret hanc quā eis acciderat paſſionē, dāmnum quod ex scāndalo procedebat exclusit.

Ait ergo: Quid exīſtis in dēſertū videre? Conſitētēm enim in dēſerto loānēm tota illā regio exībat videre.

Mat. 13. Vnde in Euāgēlio ſcriptū eſt: Exībat ad eū omnis Iērofolyma, & omnis Iudaea, & omnis regio circa Iordanē. Ioānes à Nec mirum, quia nouushomo mūdo appārebat, ſolitarij morib⁹ habitatio[n]is admirabilis habitu, innocentis vītē p̄dīca[t]or regni celorū, iustitia[re] dēfensor inſuperabilis, ſingulāris officij, nempe baptiſta[re] (quod eātenus à nemine fuerat vſurpatum) & homo prop̄eti excellentis. Vnde & in euāgēlio ſecūdū Marcū dicitur: Fuit Ioānes in dēſerto ha[bit]atzans, & p̄dīcans bapteſtūm penitētię in remiſſione peccatorū. Et egrediebatur ad eum omnis Iudaea regio, & Ieroſolyma vniuerſi, & baptizabātur ab illo in Iordanis flumine, conſitētēs peccata sua.

Inter hāc autem vel aliud maximē cōſiderādūm eſt, q; exīſtūtē populo, & cogitationib⁹ omnibus in cor dibus suis de eo, ne forte ipſe eſſet xps, confessa eſt, & nō negauit, & cōfessus eſt qui nō ſum ego Christi. Propter ea dominus vītē, teſtis fideliſ, qui teſtimoniū redditus eſt omnibus ī die iudicij, & pro merito ſuo ſingulis,

Arund.

Arundinem (inquit) vēto agitatam exīſtis videre? Quia ſi dicat ſecondū Cyrrili: Mirati elis de loāne baptiſta, & plures per rexiſtēs ad eā, tam longa dēſerti itinerā percurrentes, fruſtra ſanē, ſi ſic leuē ipſum exīſtūtēs ut ſimilis ſit arundini quo cōp̄ vētu agitat declinanti. Ne loānes ne quaquam. Nō enim ināni ḡloriæ celiſt, & pro mīhi hābuit popularē auram, ſue ventum tāq; exīſtūtēis. Non ergo loānes quāſi arundo fuit vento agitat in eo prefertim quāſi de Christo ambigeret, quē indeſtrō ſtrāns perhūberat eſſe mundi ſaluatorē. Altioqui ipſe ſibi non ſatis conſtituit, ſed magis inſtar arundinis vēto agitat huc illucq; fuſſet impulſus.